[bookmark: bookmark0]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: bookmark1]
от  «___»_____________г. №____

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о гражданской обороне
в Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации 2007, № 49, ст. 6165; 2013,
№ 9, ст. 963; 2014, № 43, ст. 5892; 2015, № 47, ст. 6595).

Председатель Правительства
                                                               Российской Федерации

	Утверждено
постановлением Правительства
Российской Федерации
от _______ г. № _____

[bookmark: _GoBack]Изменения,
которые вносятся в Положение о гражданской обороне
в Российской Федерации

1. Пункт 1 после слов «Российской Федерации» дополнить словами
«, обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне».
2. Пункт 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне осуществляется силами и средствами гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.».
3. В пункте 3 слова «органы исполнительной власти субъектов» заменить словами «органы государственной власти субъектов».
4. В пункте 4:
в абзаце третьем слова «региональным центром  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» заменить словами «главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по субъекту Российской Федерации»;
абзац пятый после слов «в организации» дополнить словами
«, отнесённой к категории по гражданской обороне,».
5. Абзац четвертый пункта 5 после слова «организациях» дополнить словами «, отнесенных к категориям по гражданской обороне,».
6. В пункте 6:
в абзаце втором слова «органами исполнительной власти субъектов» заменить словами «органами государственной власти субъектов»;
в абзаце пятом слова «органы исполнительной власти субъектов» заменить словами «органы государственной власти субъектов».
7. Абзац второй пункта 8 после слова «готовности» дополнить словами «технических систем управления гражданской обороной, системы связи
и оповещения органов управления и сил гражданской обороны,».

8. В пункте 10:
абзац второй после слова «строительство,» дополнить словами
«, сохранение и»;
абзац третий после слов «в военное время» дополнить словом «метрополитенов»;
абзац восьмой исключить.
9. В абзаце четвертом пункта 11 слова «и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне,» исключить.
10. Абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:
«создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны, и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также планирование их действий;».
11. В абзаце третьем пункта 17 слова «обеспечение безопасности дорожного движения» исключить.
12. В абзаце втором пункта 18 слова «, разработка планов» заменить словами «и планирование их действий».
13. В абзаце четвертом пункта 21 слова «разработка и корректировка планов» заменить словом «планирование».